- 1 -

柳交办〔2021〕137号

柳州市交通运输局关于印发柳州市交通运输行业
“我为工业生产省一度电”活动方案的通知

各县、区交通运输局，局各直属各单位，局机关各科室：

现将《关于开展柳州市交通运输行业“我为工业生产省一度

电”活动方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

柳州市交通运输局

2021年 8月 12日

- 2 -

关于开展柳州市交通运输行业
“我为工业生产省一度电”活动方案

为切实开展党史学习教育为群众办实事活动，主动应对电力

供应异常紧张的形势，全面保障经济社会发展和居民群众生活用

电需求，结合我局实际，制定本实施方案。

一、指导思想

积极响应国家节能减排的政策号召，主动适应新形势下国家

“碳达峰、碳中和”战略目标，积极应对用电供需矛盾，倡导我市

交通运输行业从小处着手，立足本职岗位，大力开展“我为工业

生产省一度电”活动，为缓解全市工业生产和居民生活用电紧张

局面，助推我市经济开好局出把力、做贡献。

二、推行行业节电八条措施

（一）单位办公场所

1．办公场所要充分利用自然光，减少照明设备电耗，除阴

雨天外，做到白天不开灯，并做到人走灯灭；夜晚只开工作灯，

不开景观灯。公共走廊、楼梯照明灯要安装自动控制和分路式开

关，防止“白昼灯”“长明灯”现象。

2．注重用电设备节电，使用计算机、传真机、复印机等办

公自动化设备时，要开启省电模式功能，尽量减少开启和使用次

数，长时间不使用或下班后要彻底切断电源，减少办公设备待机

能耗。严禁在办公场所使用大功率电器。

3．严格执行夏季室内空调温度设置不得低于 27℃的空调温

- 3 -

度控制标准。合理控制空调使用时间，提倡上班半小时后才开启

空调，下班前半小时关闭空调。做到无人不开空调，禁止开窗使

用空调和下班不关空调现象。要及时维护保养空调系统，提高空

调的能效水平。

4．加强对电梯等大型用电设备的节能管理，合理安排电梯

停靠楼层和开启数量（原则上同一区域有两部电梯的只开启一

部），3 层以下楼层倡导步行，不乘坐电梯，尽量减少单人乘坐

电梯。

5．及时淘汰高能耗设备，优先选购有节能产品认证标志的

产品。新购空调、办公电器、通风机、电热水器等用能设备产品

必须达到能效等级 2级以上，有计划地淘汰高能耗办公设备。

（二）交通运输场站

6．各客运站合理调节候车室、站台及楼道等公共区域的照

明，条件允许的地方尽量采用自然光，杜绝白昼灯和长明灯。根

据候车室现场气温、旅客流量等因素实时调节开启使用的空调台

数或风机数量，在停止营业时间之前适时提前关闭全部或部分空

调设备。平峰期可关闭电梯，关闭非必要的广告灯箱和 LED 显

示屏。

（三）公交车、出租车行业

7．提高公交车、出租车驾驶员的文明驾驶技能，做到慢起

步、匀加速、稳行进，减少急刹车、急加速引起的高耗电现象。

8．提倡新能源公交车、出租车错峰充电，在不影响营运生

产秩序的前提下，尽可能对电动车进行夜间用电低峰时段充电。

- 4 -

三、工作要求

（一）高度重视，加强领导。各单位负责人要高度重视，指

定专人负责，将文件传达到本单位职责范围内的相关交通运输企

业，要结合实际，制订具体实施措施，严密组织实施，扎实推进

“我为工业生产省一度电”活动。

（二）动员部署，抓好落实。各单位要认真落实节能减排的

要求，召开一次专题动员部署会议，根据本单位实际采取有效

节电措施，精心部署，广泛宣传，做到有计划、有布置、有检

查、有总结。

（三）教育引导，积极参与。各单位要加强教育引导，广大

党员干部要以身作则，积极开展和参与各类“能源紧缺体验”活动，

把节约用电意识和行动带进社区、带入家庭，倡导身边亲朋好友

养成节约用电习惯。

（四）营造氛围，广泛带动。通过局官方网站、微信公众号、

交通运输行业各类广告载体及相关市级媒体等向社会大力宣传

“我为工业生产省一度电”活动，使市民深刻理解节能省电的重要

性，动员社会各界广泛参与。普及科学用电、有序用电知识，营

造勤俭节约的良好风气。

附件：柳州市交通运输行业“我为工业生产省一度电”活动倡

议书

- 5 -

附件：

柳州市交通运输行业
“我为工业生产省一度电”倡议书

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻

习近平总书记关于“碳达峰”“碳中和”的重要宣示，积极践行绿色

低碳生活方式，充分发扬中华民族厉行节约的传统美德，主动应

对当前电力供应异常紧张的形势，全面保障经济社会发展和居民

群众生活用电需求，现向全市交通运输行业发出如下倡议：

一、机关单位示范引领，控制办公场所用电

各机关企事业单位空调温度设定温度不低于 27℃。关停非

必需、长时间不使用的办公设备；办公室、会议室光线充足时不

开或少开照明灯、走廊灯，杜绝“长明灯”，做到人走灯灭。加强

对电梯等大型用电设备的节能管理。

二、科学规划公共照明，节约交通运输场所用电

交通运输行业公共场所合理调节公共区域的照明，条件允许

的地方通过自然光采光，杜绝白昼灯和长明灯。根据候车室现场

气温、旅客流量等因素实时调节开启使用的空调台数或风机数量，

在停止营业时间之前适时提前关闭全部或部分空调制冷。关闭非

必要的广告灯箱和 LED显示屏。

三、提高交通运输驾驶技能，倡导新能源车辆错峰充电

提高公交车、出租车驾驶员的文明驾驶技能，做到慢起步、

- 6 -

匀加速、稳开车，减少急刹车、急加速引起的高耗电现象。提倡

新能源公交车、出租车错峰充电，在不影响营运生产秩序的前提

下，尽可能对电动车进行夜间用电低峰时段充电。

四、党员干部以身作则，做好节约用电宣传

各单位加强教育引导，广大党员干部以身作则，积极开展和

参与各类“能源紧缺体验”活动，带头普及科学用电、有序用电知

识，把节约用电意识和行动带进社区、带入家庭，倡导身边亲朋

好友养成节约用电习惯，营造勤俭节约的良好社会风气。

让我们共同行动起来，共同克服困难，节约每一度电，做节

约用电的倡导者、践行者！

政府信息公开选项：主动公开

柳州市交通运输局办公室 2021年 8月 13日印发